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七日） 几年来，各地区、各部门在贯彻执行中央和国务院有

关接受华侨和港澳同胞捐赠的政策和规定方面，做了许多工

作，取得了一定成绩。但是，目前也存在不少问题，如有些

地方和单位，违背党的政策，不顾政治影响，巧立名目，对

外劝募，伸手要钱要物；有的假借捐赠名义，套取国家外汇

，逃避海关税收；也有的贪污、挪用、倒卖捐赠物资，非法

牟取暴利等等。为了保护侨胞爱国爱乡的热情，维护党和国

家的威望，特作如下通知：一、 凡接受华侨和港澳同胞捐赠

，必须严格坚持捐赠人完全出于自愿的原则。严禁任何机关

、团体、学校、企事业单位、人民公社、生产队向华侨和港

澳同胞进行劝募；严禁假借捐赠名义， 截留侨汇进口物资进

行倒卖牟利、 转让交换；严禁内外勾结，通过捐赠渠道，进

口贸易往来物资，借以套汇、逃税。要教育干部和群众，发

扬自力更生、艰苦奋斗的精神进行侨乡建设，坚决制止违法

乱纪活动。二、 华侨和港澳同胞出于爱祖国、爱故乡的热情

，自愿捐赠外汇、物资、设备，直接用于工农业生产，发展

科学技术、文化教育、医药卫生以及兴办各种公益福利事业

，接受单位必须按照接受捐赠的有关规定办理。 在对外经济

贸易活动中，外商、侨商和港澳客商，向我有关单位赠送物

资，不属于捐赠范围，应当按照对外经济贸易部的有关规定

办理。 各级机关一律不得接受华侨和港澳同胞捐赠的进口物

资供机关使用。三、 华侨和港澳同胞捐赠物资或者使用捐赠



外汇进口的物资，准予免税放行。但是，其中属于国家限制

进口或者不准进口的物资，以及属于国家需要对外推销的商

品，应当劝说捐赠人将款项汇入国内购买； 如果捐赠人坚持

捐赠上述物资进口， 有关部门应从严审批、控制，对用于科

研、教学、医药卫生和兴办公益福利事业项目的可以免税，

对用于其他方面的，海关应当照章征收关税和工商税，税款

由接受单位承担。 对于自愿捐赠用于加工、装配后在国内出

售的原辅料、零配件，海关凭审批机关的批准证明，照章征

收关税和工商税。四、 接受华侨和港澳同胞的捐赠， 要进一

步严格审批制度。 审批权限仍按原规定执行，即价值在人民

币一万元以上的，由省、市、自治区人民政府批准；价值在

人民币一万元以下的， 由省、 市、自治区人民政府侨务办公

室批准；中央和国务院直属机关所属单位，由部委一级批准

。海关凭批准的书面文件审核，分别征税或者免税放行。海

关发现违反捐赠规定的情况，可以提出意见，要求审批机关

重新处理。审批机关必须坚持原则，注意调查研究，加强审

核工作。五、 对于华侨和港澳同胞捐赠的外汇，必须按照国

家规定调入境内，在当地中国银行开立专户，专款专用。需

要相应提供的物资和设备，尽量由当地组织供应。为鼓励捐

赠人汇入外汇在国内购买捐赠物资，接受捐赠单位经过批准

用捐赠外汇购买，属外贸部门提供的出口商品， 按出口价格

用外汇结算， 视同外贸部门执行出口任务；国内确实不能供

应的，可以委托外贸部门代理进口。六、 各级人民政府要进

一步加强有关华侨和港澳同胞捐赠事宜的行政管理工作。各

级侨务、海关、银行、公安、工商管理部门要密切配合，监

督检查。对华侨、港澳同胞捐赠的款项、物资，接受单位要



设专人管理，严禁占用、挪用。对较大的工程项目，要由有

关部门组成领导机构，负责监督捐赠物资的使用。各地侨务

部门要定期将捐赠情况报国务院侨务办公室，并抄报中国银

行和海关总署。七、 各地区、各部门要对前一阶段接受华侨

和港澳同胞捐赠工作进行一次认真的检查和清理。在检查中

要注意抓好典型，树立正气，打击歪风。对于认真执行政策

，模范遵守纪律的单位和个人，要给予表扬和鼓励。对于违

反政策，假借捐赠名义，进行套汇、价购、交换物资进口等

违法乱纪行为，要依法惩处并应追究有关领导人员应负的责

任。八、 过去颁发的有关文件规定凡同本通知抵触的，以本

通知为准。各有关地区，部门应当根据本通知精神，结合本

地区、本部门的实际情况，制订加强管理的具体措施。
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